[image: image1.jpg]it
LESGLD Y

温教办基函〔2021〕26号
关于组织开展2021年温州市劳动教育
示范学校认定工作的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局）、浙南产业集聚区文教体局，市局直属各学校 ：

为贯彻落实中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》，教育部《关于大中小学劳动教育指导纲要（试行）》（教材〔2020〕4号）精神，积极推进我市中小学生劳动教育，促进学生德智体美劳全面发展，经研究，决定组织开展2021年温州市中小学生劳动教育示范学校申报认定工作。现将有关事项通知如下：
一、申报对象

全市各级各类中小学。

二、申报具体要求
劳动教育示范申报学校要结合有关文件精神，明确劳动教育的主要内容，对劳动教育开展进行整体设计，构建模式，探索形成理念先进、机制健全、课程完善、保障有力、效益突出、安全保障的学校劳动教育体系，并且有先行基础、有特色亮点、有影响示范。

（一）管理规范。学校重视，把劳动教育作为学校人才培养目标的有机组成部分，并纳入教育教学计划，注重顶层设计，系统规划各年级学生的劳动教育。特色项目有教育教学方案，有健全的管理制度和综合素质评价体系。

（二）场地建设。因校制宜，配置5个及以上的劳动实践教育场地和1个及以上劳动实践教室（实训基地）。
（三）课程设置。学校每学年设立劳动周，劳动教育课每周不少于1课时，至少有5个适合学生劳动实践教育的主题课程，对不同学段的劳动实践教育有层次性区分。小学低中年级以校园劳动为主，小学高年级和中学有安排校外劳动实践活动。

（四）师资配备。配有与学生规模相适应的专兼职相结合的劳动教育师资队伍，把劳动教育纳入全体教师培训内容。

（五）配套设施。建立劳动教育器材、耗材补充机制，相关基础设施配套齐全、布局科学合理，相关的教学仪器、劳动工具、设施设备性能完好。

（六）安全保障。重视对学生的安全教育,确保劳动实践环境布置、设施建设、设备器材无安全隐患,劳动课程设计要落实安全保护措施，制定安全事故预防措施和事故抢险预案，并落实安全责任。

三、名额推荐及要求
各地中小学劳动教育示范学校分配名额原则上共15个（见附件1），各县（市、区）教育行政部门遴选推荐时，要通盘考虑，择优推荐。

四、申报推荐流程
学校自主申报,县（市、区）教育行政部门遴选推荐,市教育局认定公布。

（一）自主申报。申报学校要根据文件要求，对亮点特色成效进行梳理提炼，认真填写《申报表》（附件2），及时向教育行政主管部门申报。

（二）组织推荐。各县（市、区）教育行政部门根据学校自主申报资料，综合考量年级段、劳动教育亮点、特色及在本区域的示范推广价值等进行审核，在申报表上签具核实意见并盖章，连同汇总表（附件3）WORD版、PDF版各一份发送到525802955@qq.com。
（三）认定公布。市教育局组织专家组进行复核认定，并发文公布认定结果。

五、申报截止时间
市级劳动教育试点（示范）学校申报受理截止时间为2021年9月20日。请各县（市、区）教育行政部门须于截止日期前完成初审推荐工作。审核推荐形式由各地自行确定。

六、工作要求

（一）各地务必高度重视申报认定工作。各县（市、区）教育行政部门要积极开展辖区内申报认定工作，明确责任分工，加强宣传、统筹协调，按期报送。
（二）项目申报必须客观、如实、准确。属地受理部门要严格对照申报基本条件对申报材料进行核对，对失实或不符合基本条件的，不予推荐。
（三）认定审核必须公开、公平、公正。切实做好申报认定各环节的工作。申报工作现场踏勘、初审推荐、复核评定等各环节的组织者和参与者均须严格执行作风建设和廉洁自律各项规定。

（四）已认定的市劳动教育示范学校应积极落实劳动教育各项教学要求和工作任务，发挥示范引领作用，对不符合条件的学校实行摘牌处理。
联系人：市教育局技术中心余向蓉，电话：0577-88293037；市教育局基教处李意如，电话：0577-88630097。

附件：1.市级劳动教育示范学校名额分配表

2.温州市劳动教育示范学校申报表

3.温州市劳动教育示范学校推荐汇总表

温州市教育局办公室

2021年6月24日

附件1

温州市劳动教育示范学校名额分配表

	鹿城
	2

	龙湾
	1

	瓯海
	2

	洞头
	1

	乐清
	1

	瑞安
	1

	永嘉
	1

	文成
	1

	平阳
	1

	泰顺
	1

	苍南
	1

	龙港市
	1

	经开区
	1

	合计
	15

备注：以上分配名额系年度创建名额，申报时请按各地实际情况择优上报，
不受名额数限制。

附件2

温州市劳动教育试点（示范）学校申报表

	学校名称

（全称）

	学校类别

	学校详细地址

	联系方式
	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话及

电子邮箱

	教师情况
	劳动教育专职         人，兼职        人

	学生情况
	班级数

	学生数

	学校自有或

校外劳动教育场所情况
	自有数量

	劳动实践

教室数量

	校外数量

	名称

	学生参加劳动

教育情况
	2020年        人次，2021年    人次

	近5年开展劳动教育教科研

活动及成果

	近5年获各级劳动教育相关荣誉情况

	劳动教育开展情况
（从学校管理、课程实施、场地建设、劳动实践、评价及教师培育等方面，500字左右）

	申报学校意见
	教育主管部门意见

（盖章）

年   月     日

（盖章）

年     月   日

附件3

温州市劳动教育试点（示范）学校推荐汇总表
（由县市区填报）

                 县（市、区）
	排序
	学校名称

	1

	2

	3

​— 8 ​​​—
— 7​​ —